
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:  I^ DIREZIONE
Servizio: SERVIZIO  PARTECIPATE
OGGETTO:  :  ISTITUZIONE ELENCO DI  MOBILITA’ INTERAZIENDALE –  ART. 24 COMMA 2  L.R. n.. 20/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l’art. 24 comma 2 della legge regionale n. 20/2016 prescrive  che é costttito in ogni ente loca-
le l'elenco comtnale di mobilita' interaziendale regionale, al qtale possono far domanda di inserimento i lavo-
ratori di cti al comma 1, cioè i lavoratori dipendent, o contrattalizzat in modo contntatvo, delle societa'
controllate diretamente o indiretamente dagli ent locali di cti al decreto legislatvo 18 agosto 2000, n. 267;

CHE, ai sensi del stccessivo comma 3,  i lavoratori iscrit nell'elenco di cti al comma 2 sono destnatari di at -
vita' formatve al fne di favorire la riqtalifcazione professionale necessaria al reinserimento lavoratvo.

ATTESO che sono perventte diverse richieste da parte di lavoratori ex dipendent della Mtltservizi srl in liqti-
dazione e con procedtra di fallimento in corso, società già partecipata da qtesto Ente ,  per tna qtota pari al
4,86 % del capitale sociale, dismessa gitsta Delibera di Consiglio n. 226 dell’11.12.2012 ;

CONSIDERATO che stssistendo alctni dtbbi stlla defnizione di “elenco comtnale” come indicato dal sopra ci -
tato comma 2,  qtesto Ente  ha chiesto chiariment  all’Assessorato Regionale delle Attonomie Locali e della
Ftnzione Ptbblica;

VISTA la  nota del 9.05.2019, prot. n. 52028, con cti l’Assessorato Regionale ha chiarito che gli ent locali cti fa
riferimento la  norma in  argomento  non possono che essere  ttte le  amministrazioni  di  cti  al  D.Lgs.  n.
267/200, ivi comprese le cità metropolitane, soggitngendo che  la circostanza che l’elenco di cti sopra sia de-
fnito “comtnale” non ptl portare ad tna diversa interpretazione, derivandone,  stante quanto sopra, che
tutti gliti ent localiti, al riticorrere delle conditizioitioniti previtiste dal ritichitiaiato art. 24, sono tenut alla foriazioitione
dell’elenco diti iobitilitità itiviti previtisto;

CONSIDERATO che la previsione di cti all’art. 113, co. 5, let. c del D.Lgs. 267/2000 (comma stccessivamente
abrogato dal D.P.R. 7 setembre 2010, n. 168), deve essere applicata nel senso delineato dalla gitrisprtdenza
amministratva più accorta, secondo la qtale il controllo st tna società a capitale interamente ptbblico ptl
essere assictrato dalla presenza di molteplici ent ptbblici, di cti nesstno disponga singolarmente di tna par -
tecipazione tale da inftenzare il ftnzionamento della società stessa (CdS, sez. V, 26/06/2002, n. 3448), arri-

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

658 08/07/2019

564 11/07/2019



vando anche a defnire irrilevante la esigtità della qtota partecipatva di tno degli ent al capitale della stessa
società, a condizione della stssistenza di tn capitale di azionaria partecipazione interamente ptbblica (TAR
Lazio, II Sez.-ter, n. 9988/2007);

CHE,  pertanto,  non avendo rilevato motvi ostatvi, né per qtanto concerne la valenza da atribtire alla def -
nizione di “elenco comtnale” , per come attorevolmente esplicitata  dall’Assessorato Regionale delle Attono-
mie Locali e della Ftnzione Ptbblica, con la nota strrichiamata, né per cil che rigtarda la qtestone del con -
trollo stlla Mtltservizi, si ritene di poter provvedere all’istttzione presso qtesta Cità Metropolitana di Mes-
sina dell’elenco di mobilità interaziendale per i fni specifcat all’art.24, comma 3 della L.R.  n.20/2016;

CONSIDERATO che la istttzione di tale elenco non comporta oneri fnanziari per l’Ente;

TUTTO qtanto  sopra premesso

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che agli  art.  4  e  17 atribtisce  ai  Dirigent la  gestone fnanziaria,  tecnica  e
amministratva;
Visto la Legge Regionale n. 20/2016, art. 24 
Visto lo Stattto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Ufci e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sti controlli interni;
VERIFICATA l’instssistenza  di  confit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  con  partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorrtzione;

PROPONE

Per qtanto in premessa,

ISTITUIRE presso qtesta Cità Metropolitana di Messina l’elenco di mobilità interaziendale per fni specifcat 
all’art.24, comma 3 della L.R.  n.20/2016,

 DARE ATTO che nel stddeto elenco hanno chiesto di essere  inserit  i Sigg. : 

1) DI  SALVO  Ntnzio nato a  Messina 10.05.1971
2) CALABRO’ Sant nato a Messina 01.12.1978
3) ODDAMO Marcello nato a Messina 14.08.1968
4) SPINELLA Caterina nata a Messina 09.04.1979
5) GENOVESE Angelo Antonino nato a Milazzo 07.06.1971
6) TORRE Salvatore nato a Barcellona P.G. 16.08.1976
7) PANTE’ Salvatore nato a Barcellona P.G.  05.05.1980
8) ISGRO’  Roberto nato a Barcellona P.G.  26.06.1971
9) GALLI Biagio nato a Barcellona P.G.   12.02.1976
10)  BILARDO Antonio nato a Ltino (VA)  18.04.1975
11) MONDELLO Gitseppe Pio nato a Pat            22.02.1975
12) CAOS Gitseppe nato a Mistreta    20.08.1972
13) SPADARO Antonino nato a Barcellona P.G. 10.09.1977
14) CERTO  Pietro nato a Milazzo  18.05.1968
15)  GIARDINA  Fabio nato a Messina  24.04.1975
16) ARICO’  Antonino nato a Milazzo   22.09.1973  
17)  RUSSO Fabio Antonio nato a Messina   06.03.1972
18) LO PRESTI Antonio nato a  Lipari   08.07.1972
19)  DALIA Ltigi nato a Barcellona P.G..  14.12.1956 
20)  CRISAFULLI Vincenzo nato a Taormina 07.08.1975

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



21)  RUGGERI Gitseppe nato a Messina    01.08.1972
22) CRIMALDI Matrizio nato a Milazzo   24.05.1970
23) MARZO  Giovanni nato a Nicosia    16.08.1981
24) CACCIOLA Salvatore nato a Messina il 13.05.1977

DARE ATTO che il stddeto elenco a sarà tentto e ctrato dal Servizio Gestone Gitridica del Personale di qte-
sto Ente;

DARE ATTO, altresì,  che il presente provvedimento non comporta e non comporterà oneri fnanziari per la 
Cità Metropolitana di Messina.

                               Il Responsabile de  Servizio P.O.
                     (Dot. Antonino Morabito)         

                                          IL DIRIGENTE 

VISTA la stperiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament attalmente vigent;

DETERMINA 

 ISTITUIRE presso qtesta Cità Metropolitana di Messina l’elenco di mobilità interaziendale per fni specifcat 
all’art.24, comma 3 della L.R.  n.20/2016;

DARE ATTO che nel stddeto elenco hanno chiesto di essere  inserit  i Sigg. : 

1) DI  SALVO  Ntnzio nato a  Messina 10.05.1971
2) CALABRO’ Sant nato a Messina 01.12.1978
3) ODDAMO Marcello nato a Messina 14.08.1968
4) SPINELLA Caterina nata a Messina 09.04.1979
5) GENOVESE Angelo Antonino nato a Milazzo 07.06.1971
6) TORRE Salvatore nato a Barcellona P.G. 16.08.1976
7) PANTE’ Salvatore nato a Barcellona P.G.  05.05.1980
8) ISGRO’  Roberto nato a Barcellona P.G.  26.06.1971
9) GALLI Biagio nato a Barcellona P.G.   12.02.1976
10)  BILARDO Antonio nato a Ltino (VA)  18.04.1975
11) MONDELLO Gitseppe Pio nato a Pat 22.02.1975
12) CAOS Gitseppe nato a Mistreta  20.08.1972
13) SPADARO Antonino nato a Barcellona P,G, 10.09.1977
14) CERTO  Pietro nato a Milazzo  18.05.1968
15) GIARDINA  Fabio nato a Messina  24.04.1975
16) ARICO’  Antonino nato a Milazzo  22.09.1973  
17)  RUSSO Fabio Antonio nato a Messina  06.03.1972
18) LO PRESTI Antonio nato a  Lipari   08.07.1972
19)  DALIA Ltigi nato a Barcellona P.G.. 14.12.1956 
20)  CRISAFULLI Vincenzo nato a Taormina 07.08.1975
21)  RUGGERI Gitseppe nato a Messina    01.08.1972
22) CRIMALDI Matrizio nato a Milazzo   24.05.1970
23) MARZO  Giovanni nato a Nicosia    16.08.1981
24) CACCIOLA Salvatore nato a Messina il 13.05.1977

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



DARE ATTO che il stddeto elenco sarà tentto e ctrato dal Servizio Gestone Gitridica del Personale di qtesto
Ente inserendo i nominatvi di qtant hanno fato richiesta;

DARE ATTO, altresì,  che il presente provvedimento non comporta oneri fnanziari per la Cità Metropolitana 
di Messina.

INVIARE copia della presente a:

Sig. Sindaco Metropolitano;

Sig. Segretario Generale;

Sig. Sindaco del Comtne di Messina:

Sig. Assessore Regionale delle Attonomie Locali e della Ftnzione Ptbblica;

e, per gli tlteriori adempiment di competenza, Sig. Responsabile Servizio Gestone Gitridica del Personale

della I Direzione;

Sig. Responsabile Ufcio “Albo Pretorio e Centro Copie” della I  Direzione.

Messina , ____________________                                                         IL DIRIGENTE
        Avv. Anna Maria Tripodo
___________________________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì _______________                                                        Avv. Anna Maria Tripodo


